279. Et quidem S. Thomas eorum certe principes

ad creaturas, & aversionem a Deo incidere; ut enim inquit S. Thomas qu. 5. de malo art. 3., *post mortem in uru[m] non mutatur dispositio voluntatis, neque in bonu[m], neque in malu[m]; unde cum pueri ante usum rationis non habuerint actum inordinatum voluntatis, neque etiam post mortem habebant*.

(b) Hanc sententiam *communem* Sanct. Patrum & Theologorum appellant S. Thoinas quæst. V. de malo art. 2., & S. Bonaventura in II. Diss. 33. quæst. 1., ac post eos P. Thomas de Lemos Tract. 1. cap. 24. T. I. P. II.

(c) Guill. Estius in Lib. II. Sentent. dist. 33. §. 8. postquam precipua nriusque partis momenta expedit, nihil certi affirmandum putavit, inquiens: *In hac*

cepit in II. *Senten.* Dist. 55. qn. 2. art. 1. id primo ostendit ex Apocal. XVIII. 7., ubi de peccatore sub figura Babylonis dicitur: *Quantum glorificavit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum, & luctum.* Sed in peccato originali nulla est sensibilis delectatio, sicut nulla est operatio; ergo peccato originali non debetur pœna sensibilis. Quæst. autem V. de malo. idem Angelicus, postquam art. 1. probasset, parvulos decedentes cum peccato originali puniti pœna danni, pergit postea, & art. 2. probat argumentis satis gravibus, peccato originali non deberi pœnam sensus. Et primo utitur auctoritate Innocen. III. R. P., qui in Decretal. Lib. III. tit. 42. cap. Majores hæc habet: *Pœna originalis peccati est carentia visionis Dei, actualis vero pœna peccati est gehennæ perpetuae cruciatus.* Frustra autem cavillantur Adversarii, doctissimum illum Pontificem, non addidisse particulam *tantum*, ut inde probari possit, infantes *tantummodo* pœnam danni habere; hæc enim particula restrictiva *tantum* ibi subintelligitur; alias nulla afferretur differentia inter originale, & actuale peccatum, si utrique eadem pœna deberetur (a).

280. Deinde tres, affert sui asserti rationes, sane non contemnuendas; quarum præcipua, ni fallo, hæc est: „quod pœna proportionatur culpæ: „& ideo peccato mortali, actuali, in quo inventitur aversio ab incomparabili bono, & conversione ad bonum commutabile, debetur pœna danni, scilicet carentia visionis divinæ, respondens dens conversioni. Sed in peccato originali non conversio, sed sola aversio, seu aliquid aversio, ni respondens inventitur; scilicet destitutio anime a justitia originali, non debetur pœna sensus, sed solum pœna danni, scilicet carentia visionis divinæ.“

281. Huic S. Thomæ rationi illud obstare videtur, quod intelligi non potest, voluntatem illorum, infantium esse per originem aversam a Deo, quin sit eodem tempore conversa ad creaturas; præ-

cipue propter concupiscentiam, quæ inclivat ad bona sensibilia. Et ulterius pœna sensus non solum debetur conversioni ad creaturas, sed etiam multo magis aversioni a Deo..

282. Verumtamen etiam in iis pueris admittamus aliquam conversionem habitualē ad creaturas, propter peccatum originale, cuius materia, ut supra docuinus num. 76., & seq., est concupiscentia habitualis; non tamen in iis admitti potest conversio *actualis*, vel concupiscentia *actualis*; utpote quia ejuscumque operationis, & actus in vita incapaces fuerunt (b), neque aversio illa habitualis a Deo, in qua moriuntur, orta est ex actu propriæ illorum voluntatis, sed voluntatis Adami, modo supra Sect. II. num. 151. & seq. explicato. Peccato autem actuali debetur tum pœna danni, tum pœna sensus, quia in illo est vera actualis aversio a Deo, & conversio ad creaturas, & utraque a propria voluntate procedens. Hinc pœna sensus proportione respondet oblectationi in creaturis: *quantum in deliciis fuit &c.* (sup. n. 279.)

283. Dices cum Franc. Sylvio in 1. 2. qu. 85. art. 6. qu. 2., S. Thoman hæc omnia, quæ cum junior esset ex communi, quæ tunc in scholis vigebat, opinione docuerat, seniorem postea, doctioremque factum retractasse. Nam primo in Lib. III. contra Gent. c. 159. absurdum reputat, esse aliquos homines, qui nec beatitudinem consequantur, nec pœnam patientur a Deo. Hujusmodi autem essent pueri originali culpa infecti, si pœnis sensibilibus obnoxii non essent. Prosequitur autem S. Doctor inquiens: „Contrarium ostenditur ex eo, quod dicitur Matth. XXV., quod omnibus in divino judicio existentibus dicetur: Venite..... possidete paratum vobis regnum, vel discidite in ignem æternum“, quibus probatur, nullum esse medium locum parvulis reservatum. Ulterius in Lect. V. ad cap. V. epist. ad Rom. aperte asserit, omnes, qui nascuntur ex Adam, incurrire condemnationem per eum.

igitur opinionum contrarietate imprimis scire oportet, neutram a suis auctoribus (excepto Fulgentio,) tanquam fidem tenuendam asseri, aut oppositam velut hereticam damnari; quare & nos hanc de sensibili pœna questionem in medio relinquentes, dicimus, rationes utrinque allatas non omnes ejusmodi esse, que efficacitercludant &c. Ita eximius iste Theologus, qui nunquam dixit, aut putavit, ut nuperi quidam Theologi asserunt, hunc esse articulum, fidei ab omnibus Patribus post S. Augustinum clarissime assertum, immo a pluribus Conciliorum definitum, obscuratum, tamen propter Scholasticorum auctoritatem. At vero quis unquam credit, Scholasticos ausos fuisse non solum veteri Patrum traditioni, sed etiam Conciliorum Lugdunensis, Florentini & Tridentini definitionibus refragari? Et si id ausi fuissent, quomodo Pastores Ecclesie in utramque ariam dormitassent? Unde etiam cl. P. Berti de theol. disc. Libro XIII. c. 8. postquam agnovit, tria Scholasticorum lumina D. Thomam, Scotum, & S. Bonas-

venturam, mitiorem sententiam adoptasse, subdit: *Obiquorum auctoritatem absit, ut huic assertioni vel minimam erroris notam nos audeamus impingere.*

(a) Quæstio nata erat, cur peccatoribus amentibus vel dormientibus, non posset administrari baptismus, sicut confertur pueris, ut ita saltem ab originali peccato liberarentur, respondet autem sapientissimus illum Pontificem, id fieri non posse, quia talis non careret visione Dei propter originale dimissum, & cruciatur in gehenna perpetua propter reatum criminis actualis; & originale quidem sine suspicentis consensu in baptismo reiniti, actuale vero, quod consensu contrahitur, sine consensu minime relaxari..

(b) Quis non exhorreat damnatain illam Mich. Bajj doctrinam in proposit. n. 48. *Peccatum originis est habituali parvuli voluntate voluntarium, & habitualiter dominatur parvulo, eo quod non gerit contrarium voluntatis arbitrium.* Et 49. *Ex habituali voluntate dominante fili, ut parvulus, discedens sine regenerationis sa-*

jus peccatum, & insuper peccatum Adæ ita dominari, ut homines ducat in mortem temporalem, & æternam. Tertio Lect. I. in cap. II. ad Ephes. ita explicat celebrem textum Apostoli: *Eramus natura filii iræ, vindictæ, pœnæ, & gehennæ.* Demum in *Summa theol.* I. 2. qu. 81. art. 1., & alibi frequenter docet, peccatum originale esse veram culpam, atque etiam explicat, quomodo fuerit omnibus voluntarium; ut proinde illi omnes pœnae debeantur, quæ veris peccatis debentur (a).

184. Verum hæc omnia argumenta sunt longius petita, & quæ omnem vim suam amittunt, quando consideramus Angelici doctrinam in *Summa theologica*, quæ est veluti ipsius ultimum testamentum. Quanquam autem beata morte præveniens ad illum locum pervaenire non potuit, qui opportunitus erat huic materie data opera pertractandæ, nonnulla tamen in aliis locis tradidit, quæ aperte demonstrant, eum nunquam a sua sententia recessisse. Sic 5. P. qu. 1. art. 4. cum statuissest, Christum præcipue fuisse incarnatum ad tollendum peccatum originale, ita sibi objicit secundo loco: „Peccato originali non debetur pœna sensus, sed solum pœna damni, ut in secundo habbitum est; sed Christus venit pro satisfactione peccatorum pœnam sensus pati in cruce, noui antein pœnam damni..... ergo principalius venit ad deletionem peccati actualis, quam originalis“¹. Audiamus modo, quid huic objectioni S. Doctor respondeat. „Ad secundum dicendum, inquit, quod peccato originali in futura retributione non debetur pœna sensus.“ Et q. 52. art. 2. in 2. arg. „Dolores, inquit, non sunt in inferno Patrum, neque in inferno puerorum, qui noui puniuntur pœna sensus propter peccatum actuale, sed solum pœna damni propter peccatum originale.“ Et quanquam hoc dicat in objectione, non tamen id inficiatur in responsione. Item I. 2. qu. 87. art. 4. postquam observasset, in peccato duo esse, nempe aversionem ab incommutabili bono, quod est infinitum, & inordinata conversionem ad bonum commutabile, quod est finitum, subdit: „Ex parte igitur aversionis respondet peccato pœna damni, quæ etiam est infinita; est enim amissio infiniti boni, scilicet Dei. Ex parte autem inordinatae con-

„, versionis respondet ei pœna sensus, quæ etiam est finita.“ Ei quomodo Angelicus constanter inhæret doctrinæ jani antea traditæ, quod peccato originis, in quo non est nisi aversio a Deo, correspondeat sola pœna danni, non autem sensus. Quid plura? Ibidem q. 89. art. 6. hæc habet in argum. *Sed contra: Pro peccato originali puniuntur homines in limbo puerorum, ubi non est pœna sensus, ut infra dicetur.* Quod tamen dicere non potuit, immatura morte sublatus.

285. Quæ autem objecta fuere, facili negotio dilinuntur a nobis, qui ulti fatemur, infantes propter peccatum originale justam dannum a Deo pati, incurare damnationem, & mortem æternam, esse filios iræ, vindictæ, pœnæ, gehennæ; & si placet, dicimus etiam eosdem igne torqueri, quatenus, ut ipse S. Thomas explicat in II. Dist. 53. qu. 2. art. 1. ad 1., *Supplicium quandoque nominat solam pœnam damni, quæ est carentia divinæ visionis: sicuti etiam nominat ne ignis frequenter in Scriptura quælibet pœna figurari consuevit*². Dubium itaque esse non potest de constanti Angelici Præceptoris nostri mente, quod pueris in solo originali decedentibus nulla infligatur sensus pœna. Eademque sententia fuit S. Bonaventuræ, Scoti, omniumque plane Scholasticorum usque ad tempora Gregorii Ariminiensis, qui sæc. XIV. hac de re anceps hæsit (b).

286. Neque vero deest huic sententiæ etiam veterum Patrum patrocinium. Nam S. Ambrosius in Lib. II. de Abraham cap. ult. de pænulis non regeneratis ita scribit: *Habeant tamen illam opertam pœnarum immunitatem, nescio an habeant regni honorem; innuens nempe, eos nullatenus posse in regnum Dei introire, simul tamen esse posse a pœnis immunes* (c).

287. Clariss adhuc loquitur S. Gregorius Nyssenus in Orat. de infantibus, qui morte immatura abripiuntur; sub finem enim inquit: „Immatura mors infantium neque in doloribus, ac moestitia esse eum, qui sic vivere desit, intelligendum esse nobis suggerit, neque &c.“ Tomo III. p. 258.

288. Deinde illustris est locus S. Gregorii Nazianzeni Hom. XI. n. 25., ubi de iis loquens, qui ideo sine baptismo decedunt, quia accipere illum non possunt, inquit: „Nec cælesti gloria, nec

cramento, quando usum rationis consecuturus erit, actualiter Deum odio habeat, Deum blasphemet, & legi Dei repugnet?

(a) Clar. Jo. Baptista Guadagnini in opere super edito, cui titulus *Esame delle riflessioni teologiche, e critiche &c.* T. I. pag. 287. & seq. his, aliquæ similibus argumentis sibi visus est, liquido ostendisse, S. Thoinam priore sententia, in quam se in juvenili ætate a Scholasticis incante abripi passus fuerat, in doctrina Sanct. Patrum postea magis versatum recessisse, miraturque, Thoinistas id nondum advertisse &c.

(b) Ita enim habet in Comment. ad Lib. II. Sent.

dist. 33. *Quia hujas questionis non vidi partem aliquam expresse determinatam ab Ecclesia, & tremendum mihi videtur negare auctoritates Sanctorum, & e contrario etiam non est tutum contrarie communis opinionis, & consensui Magistrorum nostrorum, idcirco neutri parti alteram preferens, dijudicationem eorum lectori relinquo.*

(c) Suspicatur Martinus editor, hæc verba, & alia nonnulla, que Pelagianismum sapiunt, ab heretico aliquo fuisse intrusa. Verum tamen primo hic non appetat Pelagianisti vestigium: deinde esset necessaria veterum aliquorū Codicis auctoritas ad hanc adulterationem confirmandam.

„nec suppliciis a justo Judge afficiuntur, utpote „qui hæc signati non fuerint, improbitate ta- „men careant, atque hanc jacturam passi potius „fuerint, quam fecerint. Neque enim qui dignus „supplicio non est, protinus honorem quoque me- „retur; quemadmodum nec quisquis honore in- „dignus est, statim etiam pœnam promeretur“.
Hoc S. Gregorii principium nemini inelius, ut
puto applicari potest, quam parvulis illis, qui
nec honore cœlestis gloriæ digni sunt, utpote gra-
tia habituali destituti, nec inferni supplicia sunt
promeriti propter actuale aliquod peccatum.

289. Satis autem non est respondere cum doctissimis auctoribus postremæ edit. Parisinæ 1778. in Præfat. pag. 60., voluisse solum S. Gregorium, infantes non esse supplicio afficiendos, quod baptismo carnerint, quia defectus ille baptismi ei-
dem criminis verti non potest. Id quidem verum est; sed si S. Pater censisset, pœnas peccati ori-
ginalis esse sensibiles, id hoc loco tam oppor-
tuino dicere non prætermisisset, sicut non præter-
misit memorare pœnam damni, scilicet cœlestis
gloriæ privationem. Ulterius consideratione digna
est illa S. Patris sententia: *Nec quisquis honore indignus est, statim etiam pœnam promeretur;*
*qua ostendit medium quoddam esse posse inter pœ-
nas sensibiles, & præmium, quale nos infantibus
concedimus (a).* Quamobrem celebris S. Gregorii Commentator Nicetas Annot. 21. in illam Orat., „Tres, inquit, ut opinione assequor, gra-
duis existunt. Unus eorum, qui supernis deli-
ciis perfruuntur: alter eorum, qui suppliciis
æternis excruciantur: medius eorum, qui nec
cœlestis regni voluptates sentiunt, nec pœnis
ullis torquentur, in quo & pueruli, qui bapti-
simo perfusi non sunt, constituerentur“.

290. Deinde S. Thomas suam sententiam probat etiam auctoritate S. Bernardi, qui Serm. III. in Paechate dicit, ignem inferni non saceriturum, nisi in propriam voluntatem; sed origine peccatum non est peccatum propriæ voluntatis; con-
sequitur enim ex voluntate aliena, nempe Adæ: ergo peccato originali non debetur pœna sensus. Ita Angelicus qu. V., *de malo* art. 2. in arg. *sed contra*. Et quanquam inficias non eo, sermonem illum S. Bernardi habitum fuisse ad adultos, ex iis tamen verbis consequens fit, igne inferni non torqueri reprobos, nisi propter peccata actualia, que propria voluntate committuntur.

291. Sed hæc satis sint, ut ostendatur, com-

munem Scholasticorum opinionem nec ignotam ve-
teribus Patribus fuisse, nec improbabilem. Nunc
argumenta Adversariorum expendere debemus, quæ & multa sunt, & gravia, & quæ, ut inquit E-
minentis. Card. Vincentius Goiti, eorumdem sen-
tentiam in *Scholis catholicis* alhuc probabilem re-
linquunt.

292. Ob. primo. In descriptione judicii univer-
salis, quæ habetur Matth. XXV., cum omnes ho-
mines collocandi sint, vel ad dextram Christi ju-
dicis, vel ad sinistram, parvuli certe non erunt
in parte dextra, sed erunt in parte sinistra, adeo-
que ad ipsos etiam pertinebit ea terribilis senten-
tia: *discidite maledicti in ignem æternum;* qui
quidem ignis non potest nisi in proprio significa-
tu accipi; utpote quo & Dæmones, & reprobi
comburendi sunt. Id ipsum etiam significatur apud
eundem Matthæum illa parabola tritici congre-
gandi in horrea, & zizaniorum, qua conuburi de-
bent: ita enim eamdem Christus concludit: “ Sie
„erit in consummatione sæculi: exhibunt Angeli,
„& separabunt malos de medio justorum. Et mit-
„tent eos in caminum ignis, ubi erit fletus, &
„stridor dentium“.

293. Id magis confirmatur ex visione Joan. A-
pocal. XX. 12., ubi inquit: “ Et vidi mortuos
„magnos, & pusilos, stantes in conspectu thro-
„ni, & libri aperti sunt ... & judicati sunt mor-
„tui, &c. Missi sunt in stagnum ignis. Et qui
„non est inventus in libro vitæ scriptus, missus
„est in stagnum ignis: „ubi nonne pusilloru[m]
nonnisi infantes intelligi possunt. Hinc Ecclesia
in Symbolo Quicunque ita profitetur: “ Omnes
„homines resurgere habent cum corporibus suis,
„& reddituri sunt de factis propriis rationem;
„& qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam;
„qui vero mala, in ignem æternum; “ ut nul-
lus sit locus mediis.

294. Resp., etiamsi concedatur, infantes solo
peccato originali obstrictos ante Christi tribunal
extrema die esse sistendos, uno & judicandos (b);
non tamen inde sequi, sententiam Christi Judicis
æque ad illos pertinere in omnibus, ac ad repro-
bos adultos. Id manifestissime patet ex adjunctis;
neque enim ad eos dirigi potest ea Christi objur-
atio: *esuriri enim &c.*, quæ aperte indicat, re-
probos judicandos esse, & condemnandos propter
actualia ipsorum peccata, quæ in parvulis nulla
sunt. Pœna igitur damni etiam ad parvulos spe-
cerit, non autem pœna ignis.

295.

(a) Quanta fuerit apud S. Augustinum S. Gregorii Nazianz. auctoritas, visum est supra in nota ad n. 107. Sect. I.

(b) Putarunt aliqui, illam descriptionem judicii faciem apud Matthæum non comprehendere, nisi illos adults, qui in Ecclesia fuerint. Id doceri contendunt a S. Augustino *de Fide, & operibus* cap. 15. Tom. VI. Quæ tamen sententia non paucis, nec levibus est obnoxia difficultatibus. Alii dixerunt, eos quidem præ-

sentes judicio universalis futuros, non tamen ut judi-
candos, siquidem nihil boni, vel mali egerunt, sed
tantummodo ut videant gloriam judicis, quemadmo-
dum loquuntur S. Thomas in IV. dist. 47. q. 1. art. 3.
q. unic. 1. ad 3. Sed S. Doctor veram suam mentem
hac de re exposuit in Lect. 2. in c. 5. epist. 2. ad
Cor.; ubi explicans illud: *Omnes nos manifestari o-
portet ante Tribunal Christi*, docet primo, nullum es-
se excipendum ab illo judicio, quia Apostolus dicit

295. Quod si quis omnino contendat, etiam pœnam ignis spectare ad parvulos, tunc dicendum cum S. Thoma, nomine ignis frequenter in Scriptura quamlibet pœnam figurari. Sic in Psal. LXV. 10. dicitur: probasti nos Deus: igne nos examinasti: transivimus per ignem, & aquam. Et, ut alia omittant, satis est consulere S. Augustinum, qui qu. IX. in Josue Tom. III. querit, quare Josue præceperit, Achan propter sacrilegum furtum lapidari, cum Dominus eundem igne cremari iussisset? ita vero respondet: „Ignis nomine pœnam potuisse significari. Scriptura testis est in Deuteronomio, ubi dicitur ad filios Israel: & eduxit nos de fornace ferrea ex Egypto; ubi utique duram tribulationem intelligi voluit.“

296. Eodeinde modo explicandi sunt similes loquendi formulæ apud Matth. III. 12.: „Cognoscet triticum suum in horreum, paleas autem comburet igne inextinguibili; tum XIII. 56. Colligite priuum zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburendum“. Quibus in locis aut pueri non comprehenduntur, aut si comprehenduntur, nomine ignis nonnisi illorum damnatio in genere intelligi debet.

297. Textus autem ex Apocal. XX. si integer afferatur, manifeste ad solos adultos pertinet, nullatenus vero ad parvulos. Dicitur enim ibi: „Iudicati sunt mortui ex his, quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsorum... Et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum“. Quæ verba non possunt parvulis convenire, ut manifestum est. Nomine igitur pusillorum ibi non intelliguntur parvuli, sed potius ignobiles; ut sensus sit, cuiuscumque conditionis homines esse iudicandos, ac pro meritis eorumdem operum pœnia, vel pœnas recepturos. Et sic etiam intelliguntur verba Symboli Quicumque, & similia S. Pauli Apostoli 2. ad Cor. V. 10. dicens: „Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat uniusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum“: quæ certe ad parvulos referri proprie nequeunt.

298. Dices. S. Aug. in epist. 217. alias 107. ad Vitalem n. 17. „Sciunus, inquit, etiam parvulos secundum ea, quæ per corpus gesserunt, recepturos vel bonum, vel malum. Gesserunt autem non per seipso, sed per eos, quibus pro-

„illis respondentibus, & renuntiare Diabolo dicuntur, & credere in Deum.“

299. Resp., his verbis S. Doctorem non vera infantium opera, quæ nulla esse potuerunt, desigunt, sed fidem habitualem, quam repperunt in baptismo, vel non repperunt sine baptismo inorientes; ut perinde sit, ac si diceret, parvulos esse judicandos, atque adeo vel pœnæ donandos, si Sacramentum fidei perceperunt, vel damnandos propter peccatum originale, si illud non fuerit Sacramento expiatum: unde quod prius dixerat, ita postea explicat: „quæ per corpus gesserunt, id est tempore, quo in corpore fuerunt, quando per corda, & ora gestantium crediderunt, vel non crediderunt, quando baptizati, vel non baptizati sunt, quando carnem manducaverunt, vel non manducaverunt, quando & sanguinem biberunt, vel non biberunt.“

300. Ob. secundo. Sacræ litteræ aperte tradunt, nos propter peccatum originale esse natura filios iræ, & sub potestate Diaboli; unde S. Ang. Lib. III. Op. imperf. cap. 200. ita colligebat: „Si autem non eruitur de potestate tenebrarum, & illic remanet parvulus, quid miraris, in igitur æterno cum Diabolo futurum, qui in Dei regnum intrare non sinitur? Neque vero fas est dicere cum Ambr. Cathatino, Diabolum ab illis pueris ejiciendum foras in die novissimo, ut nihil juris amplius in illos habeat; macula enim peccati originalis non abluitur, nisi per lavacrum baptismi: quoisque igitur in eis remanebit peccati primi reatus (remanebit autem in æternum), Diaboli mancipia erunt, cujus servitatem duram, miseramque S. Patres una cum Augustino appellare solent.“

301. Resp., utique iustantes a peccato non emundatos esse filios iræ; ac propterea damnationem subire æternam Dei visione orbatos. Esse etiam sub potestate Diaboli; qui tamen hanc potestatem non exercet pro sua voluntatis nequitia, sed quantum illi divina justitia permittit. De his inquit S. Bernard. Serin. 69. in Cant. „Mortui in quo & nati, iræ filii permanebunt: iræ diuinæ, non furoris, quia ut piissime creditur, & humuissime gemitur, mitissimæ sunt pœnas, totum, quo addicti sunt, aliunde trahentes“. Quousque autem Diabolum in illos infantes Deus servire permittat, neque in sacro Dei

e-

omnes, bonos, & malos, magnos, & parcos. Secundo non omnes esse discutiendos, quia Sancti, qui totaliter adhaeserunt Christo, non discutentur, quia iam dum sunt, & sedebunt alios judicantes. Illi vero, qui nullatenus adhaeserunt Christo, neque per fidem, non indigent discussione: Sed illi, qui cum Christo aliquid habent, scilicet fidem, & in aliquo recesserunt a Christo scilicet per mala opera, & prava desideria, discutentur de his, quæ contra Christum commiserunt. Unde quantum ad hoc soli Christiani peccatores manifestabuntur ante tribunal Christi; item erit in iudicio Gazzaniga Theol. Tom. IV.

prolatio sententia, & quantum ad hoc omnes manifestabuntur. De pueris vero ita statuit secundum glossam: Non iudicabuntur pro his, quæ ipsi gesserunt per se, sed de his, quæ gesserunt per alios, dum per eos crediderunt, vel non crediderunt, baptizati, vel non baptizati fuerunt. Vel damnabuntur pro peccato primi parentis. Ven. Beda in Præmiō Canticorum non dubitat asserere, eum, qui negat parvulos in finali iudicio iudicandos, contradicere catholica fidei, quæ etiam parvulos iudicandos confitetur.

eloquio manifester revelatum est, neque hactenus definivit Ecclesia.

302. Ob. tertio longam sanctorum Patrum ceteram, qui post S. Augustinum claris, rotundisque verbis parvulos in inferos simul cum damnatis inextinguibili igne torqueri asserunt. Paucos pro necessaria brevitate allegabimus. Primo S. Augustinus non solum id saepe repetit, sed etiam ex sacris litteris probat; nam in Serm. 194. observat, pueros futuros in extremo judicii die in sinistra parte, adeoque audituros sententiam illam judicis, discidite &c.; eosque proinde futuros procul dubio in igne aeterno; & totus est, ut contra Pelagianos, nullum esse probet medium locum inter dexteram, & sinistram, ubi ponantur infantes, unde etiam concludit: *Qui non in dextra, procul dubio in sinistra: ergo qui non in regnum, procul dubio in ignem aeternum.* Quain sententiam S. Doctor constantissime tenuit usque ad extrellum vitæ suæ; nam etiam in *Opere imperf.* contra Jul. Lib. III. c. 200.. & alibi id ipsum constanter repetit.

303. S. Fulgentius Ruspensis Episcopus in Lib. de fide ad Petrum hanc doctrinam ut firmissimum Ecclesiæ dogma proponit, inquiens cap. 27. „ Firmissime tene, & nullatenus dubites, non solum homines ratione utentes, verum etiam parvulos ... qui sine Sacramento sancti baptismatis de hoc saeculo transeunt, ignis aeterni sempiterno supplicio puniendos“. Quod iterum confirmat in Lib. I. de veritate predestinationis cap. 12.; eique subscriptibunt omnes illi sancti Episcopi Africani, qui pro fide catholica exilio in Sardiniam deportati fuere, in Lib. de Incarnatione, & gratia. Quid plura? In ipso codice Decretorum Dist. 4. cap. 3. de Consecr. hæc eadem S. Fulgentii verba sub nomine S. Augustini relata sunt.

304. Insuper sancti Patres appellant parvulos non baptizatos vasa iræ, vasa contumeliae apta in interitum. Ita Episcopi Africani in Epist. Syndic. cap. 15. Ita enim S. August. in fine Lib. I. Oper. imperf., ubi observat, Apostolum Paulum non distinxisse aliquam vasa media inter vasa in honorem, & vasa in contumeliam. Ab aliorum testimoniosis recensendis supersedeo; & qui illa videre cupit, facile apud Adversarios inveniet, maxime apud Dion. Petavium Lib. IX. de Praed. c. 10., apud P. Jo. Laur. Berti Lib. XIII. de theol. discipl. cap. 8., & apud Card. Norisium in Vindictis August. cap. 3. §. 5. Satis fuerit breviter colligere, pueros illos miserrimos, dici, interminabili incendio deputatos, aeternis ignibus ardere, sempiterno ignis supplicio una cum Diabolo condemnatos, aeterna pati tormenta &c. Locomotiones vero tam energeticæ, & tam saepe repetitæ certe aliiquid plus significare videntur, quam metram visionis Dei beatificæ privationem.

305. Resp. S. Thomas: „ quod tormenti, supplicii, gehennæ, & cruciatus, vel si quod si-

„ mile in dictis Sanctorum inveniatur, est large accipendum pro pena, ut ponatur species pro genere. Ideo autem Sancti tali modo loquendi usi sunt, ut detestabilem redderent errorem Pelagianorum, qui asserebant in parvulis nullum peccatum esse, nec eis aliquam penam deberi. Ita Quæst. V. de malo art. 2. ad 1.; & in II. Sent. Dist. 53. qu. 2. art. 1. ad 1. similiter respondet, supplicium non nominare penam sensibilem, sed solum penam danni, quæ est carentia divinæ visionis; sicuti etiam nomine ignis frequenter in Scripturis quælibet pena figurari consuevit.

306. Et quia inter objectos sanctos Patres principue eminet S. Augustinus, unde alii non solum doctrinam, sed etiam verba ipsa hauserunt, observandum est, hunc iusignem Pelagianæ hæreses debellatorem certum quidem omnino fuisse de illorum infelicium parvulorum damnatione, seu exclusione a regno cœlorum, & a vita aeterna; quamobrem id proponebat tamquam firmum, & inconcessum fidei nostræ dogma. Sed non ita certus videtur fuisse de qualitate hujus damnationis; quod ex variis ejus locis colligi potest. Primo enim nunquam expresse revocavit, quæ dixerat Lib. III. de lib. arb. c. 23., ubi quæstioni, qualis in judicio deputabitur locus infantis, qui nihil boni, aut mali fecit? ita respondet: „ Non enim nūnquam expresse revocavit, quæ dixerat Lib. III. de lib. arb. c. 23., ubi quæstioni, qualis in judicio deputabitur locus infantis, qui nihil boni, aut mali fecit? ita respondet: „ Non enim nūnquam expresse revocavit, ne vita esse potuerit inedia quædam inter recte factum, atque peccatum, & sententia judicis media esse non possit inter præmium, & supplicium. Secundo in ep. ad S. Hieron. 166. c. 6. hæc habet: Sed cum ad penas ventum est parvulorum, magnis, mihi crede, coarctor angustis, nec quod respondeam, prorsus inventio: non solum eas penas dico, quas habet post hanc vitam illa damnatio, quo necesse est, trahantur, si de corpore exierint sine christianæ gratiæ sacramento &c.“; ubi de damnatione pueroru[m] nihilum quidem hæsitat; sed magis se coarctari angustis fatetur, ubi inquiritur de penis, quas habet illa damnatio. Tertio quia saepe appellavit penam parvulorum mitissimam: nam in Enchiridio cap. 95. inquit: „ mitissima sane omnium pena erit eorum, qui præter peccatum, quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt. Et Lib. II. de peccat. meritis, & remiss. c. 16. Potest, ait, proinde dici, parvulos sine baptismo de corpore exeuntes in damnatione omnium mitissima futuros“. Quod repetit magis asseveranter in Lib. V. cont. Jul. c. 11. addens hæc verba probe notanda: *Quæ, & qualis, & quanta erit, quamvis definire non possim; non tamen audeo dicere, quod eis ut nulli essent, quam ut ibi (nempe in ea damnatione) essent, potius expediret.* Jam vero ex his S. Augustini verbis recte, ut opinor, concludebat S. Thomas, eos parvulos non torqueri pena ignis; *quia pena ignis inferni est gravissima.*

307. Id ipsum de Fulgentio potiore jure dicendum videtur; ejus enim verba *firmissime crede &c.* optimum habent sensum, si explicetur de damnatione parvulorum, quatenus est privatio æternæ beatitatis, non vero si *xzata ro' citor ad litteram* intelligantur de pœna ignis; errasset enim hic magius S. Augustini discipulus, si hanc sententiam inter firmissima nostræ fidei dogmata receuisisset. Unde etiam Glossa in cap. Nullæ de Consecr. Dist. 4. dicit: „Carentia visionis „Dei est pœra ignis, de qua intelligendus est „Canon firmissime desuntus ex Fulgentio“.

308. Hos autem infelices parvulos *vasa iræ*, & filios iræ recte appellari fatemur, utpote peccato originali infectos, justique damnatos, quamquam in comparatione aliorum reproborum pœna omnium mitissima; nec ita ut eis expediret potius non esse, quomodo aliis damnatis certe expediret; ut enim de quodam illorum dicebat Jesus Matth. XXVI. 24., *bonum erat ei, si natus non fuisset* (a).

309. Inst. primo. S. Augustinus, aliique Patres non solum dicunt, miseras illas puerorum animas esse igne torquendas, sed ituras in infernum cum diabolo; atqui in inferno iguis inextinguibilis ardet: ergo in eo etiam illas animas comburi, dicendum est, nisi fingere velimus, Deum miraculo vim illius ignis cohibere, quemadmodum fecit in fornace Babylonis.

310. Resp., nos non esse admidum sollicitos de illarum animarum receptaculo, utrum sit in inferno damnaturum, an in loco ipsi vicino, qui Limbus passim vocari solet. Quidquid id sit, quemadmodum in ipso carcere infernali alii plus, alii minus pro diversitate meritorum igne torquentur, quin ad miraculum confugamus, ita sine miraculo poterunt illi infantes ab actione ignis præservari; ut enim saepius S. Thomas observavit, cum ille ignis non agat virtute suæ naturæ, sed secundum justitiæ divinæ ordinem, potest, & debet in aliquas animas magis, minus in alias, & in aliquas nullo modo viu suam exercere.

311. Inst. secundo. Si liceat ita libere explicare testimonia Scripturarum, & sanctor. Patrum, poterimus etiam alios damnatos a pœna ignis eximere. Recte S. Augustinus de fide, & oper.

(a) In *Supplm.* S. Thomæ q. 98. art. 3. quæritur, utrum dannati recta, & deliberativa ratione vellent non esse? Ita autem responderetur: *Non esse* potest dupl. pliciter considerari. Uno modo secundum se: & sic nullo modo est appetibile, cum non habeat aliquam rationem boni, sed sit boni pura privatio. Aliomodo potest considerari, in quantum est ablativum personalis vitæ, seu alienjus misericordie; & sic non esse accipit rationem boni, ut dicit Philosophus V. Ethicorum c. 1.5 & per hunc modum melius est dinnatis non esse, quam miseros esse... Et secundum hoc dannati possunt præelligere non esse secundum deliberativam rationem.

(b) P. Laur. Berti, qua erat non solum eruditione,

cap. 16. T. VI. hanc evasionem præoccupavit inquietus: „Neque illud dici poterit, in quo non nulli seipsos seducant, dicentes, ignem æternum dictum non ipsam pœnam æternam... erit ergo æterna combustio, sicut ignis.“

312. Resp. neg. seq.; de aliis enim damnatis nimis clara, ac saepius repetita sac. litterarum, sauctorunq; Patrium loca, atque universalis Ecclesiæ, ac Theologorum consensus fateri nos adiungit, eos vero, ac perpetuo igne comburi, multisque aliis tormentis, ac suppliciis a divina justitia puniri. Hunc consensum non haberi de sensibilibus infantium pœnis ipsi Adversarii nostri concedere debent, nisi velut sententiam nostram hæreses nota proscribere (b).

313. S. autem Augustinus in loco objecto loquitur de adultis, eorumque errorem expludit, qui solam fidem ad salutem necessariam esse docebant. Utitur vero ad eos refellendos sententia Judicis Dei contra reprobos: „ite in ignem æternum; quos non increpat, inquit S. Pater, quia in eum non crediderunt, sed quia bona opera non fecerunt. Unde postea concludit: erit ergo æterna combustio, sicut ignis: & eos in illam ituros veritas dixit, quorum non fidem, sed bona opera defuisse, declaravit“; quæ S. Doctoris verba miseris illis infantibus adaptari non possunt.

314. Inst. tertio. Quæ S. August. scripsit Lib. III. de lib. arb. cap. 25., expresse postea revocavit in Lib. de dono persev. cap. 12., tum in epist. 166. ad Hieron. ergo &c.

315. Resp. neg. ant., saltem quantum ad pœnas parvulorum sensibiles, nam in utroque loco solum statuit, pro certo habendam esse æternam illorum infantium damnationem; de qua dubitari iniuste potest; non autem definit, eam damnationem non solum consistere in privatione æternæ felicitatis, sed etiam in inflictione pœnæ alicujus sensibilis. En eius verba in primo loco: „Si quando libros de lib. arb. laicus cœpi, presbyter explicavi, adhuc de damnatione infantium von renascientium, & de renascentium liberazione dubitarem, nemo, ut opinor, esset tam injustus, qui me proficere prohiberet, atque in hac dubitatione remanendum esse judicaret.“ Post

sed etiam modestia ornatus, non probat, quæ durius Nicol. P. Herminier contra Thomistas scripsit. Multo que inimis probari potest acerbior stylus, quo Florentius Corrinus ex Ordine Minorum ad Archiepiscopatum Thianensem assuntus, usus est in suo Tract. de statu parvulorum supra minorato. Valde dolet, deberemus in hoc numero etiam P. Hyac. Serry collocare; quo enim crat ingenii fervore, non potuit se a quibusdam mordacibus verbis cohibere, quibus non solum insignes Theologos, sed prima etiam Theologorum lumina sanctos Thomam, & Bonaventuram carpere vixus est. Sed nota est eximiij hujus viri aculeata scribendi ratio, quæ non tam alios vellicare, sed lectoribus placere studebat.

DISSERTATIO III. SECT. III. CAP. VIII.

Post autem explicat, quomodo nec tunc dubitaverit, non regeneratos transire in mortem secundum. Eademque phrasim utitur in laud. epist. ad S. Hieron., inquiens: „ Non tamen de damnatione eorum parvolorum ... tunc aliquid dicendum putavi &c. “

516. Iust. quarto. S. August. in ep. 166. ad Hier. dicit, eas parvolorum animas in ultimo iudicio recepturas corpus ad paenam; sed corpus non est obnoxium nisi paenae sensibili: ergo &c.

518. Resp., corpora etiam illorum infelictum esse suo modo punienda, paena tamen negativa, idest carentia dotium spiritualium, quibus ornantur Sanctorum corpora, non autem paena positiva sensibili, qualis est ignis combustio.

518. Ob. 4. cum Petavio. In Conc. Florent. in decreto unionis definitum fuit, illorum animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, paenam tamen disparibus puniendas. Haec eadem verba reperiuntur in confessione Fidei edita a Mich. Palaeologo Graecorum Imperat. in Concil. II. Lugdunensi anno 1274.

519. Resp., ea verba paenam disparibus puniendas, posse, ac debere non de inaequalitate solum, sed plane de paenarum diversitate intelligi, ut alia sit paena peccati actualis, alia originalis. Scholastici porro, qui ea aetate vixerunt, certe sententiam mutassent, si eam a Concilio oecumenico damnata credidissent. Quod cum non fecerint, argumentum praebent gravissimum, allata verba esse non de inaequalitate solum, sed plane de diversitate paenarum intelligenda.

520. Quo loco etiam notare opportunum erit, hic dici non posse cum aliquibus modernis, veritatem hanc fuisse Scholasticorum argutiis ita obscuratam, ut non amplius fuerit explicitum dogma fidei ab omnibus credendum. Quomodo enim quaeque haec obscuratio non fuisset sublata per apertam definitionem Concilii? Et quomodo tolerari potuisset Scholasticorum protervia, si eidem definitioni se submittere recusassent? Quin potius dicamus, sapientissimos illius Synodi Patres noluisse communem Scholasticorum doctrinam proscribere, & contentos fuisse confirmare id, quod alias fuerat definitum, pueros baptismate inexpiatos damnationem incurrere; quemcumque postea fuerit ea damnatio, sive in sola divina visionis privatione positiva, sive in combustione infernalis ignis. V. T. I. Diss. III. ad num. 77.

521. Ob. 5. Parvuli in hac vita propter originale peccatum affliguntur paena sensus, ut supra n. 153. demonstratum fuit: cur ergo non affliguntur similiter in altera vita, ubi gravius peccata a Deo puniuntur?

(a) Hanc doctrinam postea omnino adoptavit, & probavit S. Doctor I. 2. qu. 89. art. 7. ubi in argum. sed contra haec habet: Pro peccato originali puniuntur

522. Respondet S. Thomas art. saepius laud. ex II. Sent. ad 5., & Quæst. V. de malo art. 2. ad 5., non esse eandem rationem de paena sensibili ante mortem, & post mortem; quia ante mortem paenæ sensibiles consequuntur necessitatem naturæ, quæ passibilis est; & ideo etiam, ut supra notavimus n. 152., non sunt eadem in omnibus parvulis; in alia autem vita omnis paena tantummodo procedet ex ordine divinae justitiae, quia ille est status recipiendi pro meritis. Unde cum divina justitia non exigat, ut pueris, qui cum solo originali peccato decedunt, paena sensus debeatur, nihil ab externis agentibus pati poterunt. Ubi etiam (nempe in II. Sent.) docet Angelicus, corpora illorum infantium, quæ resurgent in ætate perfecta, futura impassibilita: „ non defectu potentie ad patiendum, sed defessa exterioris agentis in ipsa; quia post resurrectionem nullum corpus erit agens in alterum; „ præcipue ad corruptionem inducendam per actionem naturæ: sed erit actio tantum ad puniendum ex ordine divinae justitiae ... Corpora autem Sanctorum erunt impassibilita, quia deficiet in eis potentia ad patiendum, & ideo impossibilitas erit in eis dos, non in pueris“.

523. Ob. 6. Qui vere contrahunt Adami peccatum, eandem paenam merentur, quam ille pro merito est; sed Adam non solum damni, sed etiam sensus paenam promeritus est: ergo cum pueri &c.

524. Resp. cum S. Thoma, non eodem modo ad nos pertinere illud primum peccatum, atque ad Adam; pertinet enim ad Adam per propriam voluntatem, & fuit ejus actuale peccatum; & ideo ei pro hujusmodi peccato paena actualis debebatur. Sed ad alios pertinet per originem, & non per actualem voluntatem; & ideo alii pro hujusmodi peccato non debetur paena sensibili. Ita S. Thomas ad 4.

525. Ob. 7. Si aliquis decedat cum peccato originali, & veniali simul, patietur perpetuo paenam sensus; sed paena perpetua non debetur peccato veniali; ergo haec paena sensibilis correspondit peccato originali, cui debetur paena perpetua.

526. Respondet S. Thomas ad 8., quod haec propositio non videtur multis esse possibilis: „ quia defectus ætatis quamdiu excusat a peccato mortali, multo magis excusat a peccato veniali, propter defectum usus rationis. Postquam vero usum rationis habent, tenentur salutis suæ curam agere. Quod si fecerint, jam absque peccato originali erunt, gratia superveniente. Si autem non fecerint, talis omissione est eis peccatum mortale tale (a).“

homines in limbo puerorum, ubi non est paena sensus; ut infra dicetur: in infernum autem detruduntur homines propter solum peccatum mortale: ergo non erit lo-

527. „ Si tamen esset possibile , quod aliquis „ cum peccato originali , & veniali decederet , di- „ co , quod puniretur pœna sensus æterna ; æter- „ nitas enim pœnae concomitatur carentiam gra- „ triæ , ex qua provenit æternitas culpæ . Et inde „ est , quod peccatum veniale in eo , qui decedit „ cum mortali , quia numquam remittitur , æter- „ na pœna punitur propter gratiæ carentiam . Et „ similis ratio esset , si quis decederet cum origi- „ nali , & mortali peccato “ .

528. Dices . Peccatum originale , cum sit peccatum mortale , est gravius , quam veniale ; atqui peccato veniali debetur non sola carentia visionis Dei , sed etiam pœna sensus : ergo &c.

529. Resp. , discrimen esse in ratione voluntarii ; nam peccatum veniale est voluntarium voluntate personæ , originale autem sola voluntate naturæ , & propter hanc diversitatem S. Thomas non dubitavit asserere , peccatum originale esse quodammodo minus peccato veniali , quia hoc magis habet de ratione peccati , quia est voluntarium voluntate hujus personæ . Vide quæ dicta sunt num. 91.

530. Ob. ult. Cum pœna damni sit multo ma- jor , quam pœna sensus , si illa misericordia illis infantibus infligitur , in multo magis infligetur altera , quæ est minor .

531. Resp. Etiamsi id verum sit , consideratis illis duabus pœnis separationem , falsum tamen omnino est , si ambæ simul conjungantur . Unde si infelices illæ animæ utraque pœna punirentur , multo gravius punirentur , nec esset illorum pœna mitissima . Non potest illis subtrahi pœna damni , quia cum sint privati justitia originali , non possunt ad supernaturalem beatitudinem visionis Dei pervenire , potest tamen a Dei misericordia illis subtrahi pœna sensus , quia immunitas ab hac pœna non reputuant illorum statui .

532. Scholion . Nos minime usi sumus ea phra- si , quæ apud nonnullos frequenter usurpatur , vocando patronos consutatæ sententiæ immites in- fantium tortores , quemadmodum illi appellate nos solent misericordes puerorum patronos ; ne- que enim illis prodest nostra misericordia , si du- rissimis inferni cruciatibus uruntur , neque eisdem obterit aliorum sævitia , si re ipsa non cruciantur ; neque nos , qui vivimus , sumus judices mortuo- rum . Negari tamen non potest , nostram senten- tiam non modicum solatium afferre iis commis- randis parentibus , qui pueros inexpiatos sine sua culpa misere amittunt . Nimis enim eoruundem affliccio augetur , si credant , eosdem esse perpetuo igne excruciantos . Idem tamen cum sciant , eos esse æterna felicitate privandos , satis solliciti esse debent , ne eorum culpa summo illo , & ineffabili bono priveantur .

533. Quæres primo , an pueri ex pœna ens , in quo possit puniri ille , qui habet peccatum ve- niale cum originali solo . Deinde vero alia ratione pro-

damni internam sentiant animi afflictionem ?

534. Resp. Card. Rob. Bellarminus , postquam Lib. VI. de amiss. gratiæ , & statu peccati , cap. 4. & 5. nostram sententiam de sola pœna damni peccato originali debita propugnavit , cap. 6. , & seq. multis argumentis probare contendit , probabile esse , parvulos ex ea pœna damni internum animi dolorem passuros , quamvis mitissimum : oppositam tamen opinionem , quod nempe nullam prorsus illi parvili afflictionem sentiant , etiam probabilem reputat , propter auctoritatem S. Thomæ , S. Bonaventuræ , & aliorum mul- torum illustrum Theologorum .

535. „ Ceterum , inquit , hunc dolorem in eis levissimum , initissimumque multis de causis fu- turum , tum quod dispositionem ad beatitudi- nem non nisi remotissimam habuerunt : tum quod intelligent , non propria negligentia se tantum bonum amisisse ; unde etiam verme conscientiæ carebunt : tum quod delicias neque celestes , neque terrenas unquam gustaverint ; facile enim iis bonis caremus , quibus nunquam assuevi- mus : tum denique quod videbunt , plurimos esse in eodem gehennæ carcere se multo infeliores , ad quorum sorteum ipsi quoque perti- nere potuissent , si diutius sibi vivere contigis- sent “ . Hæc doctiss. iste Cardinalis .

536. Veruntamen S. noster Præceptor omnis prorsus doloris illos pueros immunes futuros putavit : cuius hanc rationem adducit in II. Sent. Dist. 55. q. 2. art. 2. „ Si pueri non baptizati post mortem dolorem interiorem habeant , aut dole- bunt de culpa , aut de pœna . Si de culpa , cum a culpa illa ulterius emendari non pos- sent , dolor ille erit in desperationem inducens . Sed talis dolor in damnatis est vernis concien- tiæ : ergo pueri verne conscientiæ habebunt : & sic non esset eorum pœna mitissima . Si au- tem de pœna dolerent , ergo cum pœna eorum juste a Deo sit , voluntas eorum divinæ justi- tiæ obviaret , & sic actualiter deformis esset , quod non conceditur : ergo nullum dolorem in- teriorum sentient “ . Ita in argum . Sed contra .

537. In quæst. autem V. de malo art. 5. , ubi demo hanc materiam ex instituto pertractat , primo observat , nihil prodesse , ut illis paucis subtrahatur exterius tormentum sensus , si attribuitur eis interior animi afflictio , quæ est multo magis pœnalis , & magis opponitur mitissimæ illi pœnae , quam Augustinus eis attribuit .

538. Deinde ita explicat , qua ratione possint carere æterna beatitudine , quin interno aliquo dolore propter tanti boni jacturam afficiantur : „ A- „ nimis puerorum , inquit , naturali quidem co- gnitione non carent , qualis debetur anima se- „ cundum suam naturam , sed carent supernatu- „ rali cognitione , quæ hic in nobis per fidem plan-

bat , non posse peccatum veniale esse cum solo pecca- to originali . Quod repetit 3. Part. qu. 90. art. 4. ad 3.

,, plantatur, eo quod nec hic fidem habuerunt in
 „actu, nec sacramentum fidei suscepserunt. Per-
 tinet autem ad naturalem cognitionem, quod a-
 nima sciat, se propter beatitudinem creatam,
 & quod beatitudo consistit in adeptione perfecti
 boni. Sed quod illud bonum perfectum, ad
 quod homo factus est, sit illa gloria, quam
 Sancti possident, est supra cognitionem natura-
 lem; unde Apostolus dicit 1. Corinth. II. 9.
 „quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec
 „in cor hominis ascendit, que preparavit Deus
 „diligentibus se. Et postea subdit: Nobis autem
 „revelavit Deus per spiritum suum. Quae qui-
 dem revelatio ad fidem pertinet. Et ideo se
 „privari tali bono animæ puerorum non cogno-
 „scunt; & propter hoc non dolent, sed hoc, quod
 „per naturam habent, absque dolore possident“.

539. Sed hæc pro necessaria brevitate satis;
 cum enim hæc quæstio neque ex divinis eloquiis,
 neque ex aperta Patrum doctrina resolvi possit,
 operæ pretium non est in ea diutius immorari.
 Plura cipientibus dabit S. Doctor in utroque lo-
 co laud, & qui eum secuti sunt Scholastici.

540. Quæres secundo, *an nostra suffragia pro-
 sint pueris in limbo detentis?*

541. Resp. S. Th. negative in *Supplēm.* q. 71.
 art. 7. & primo loco inititur auctoritati S. Augustini,
 qui Serm. 52. *De Verbis Apost.* inquit: *Suf-
 fragia non prosunt illis, qui sine fide operante
 per dilectionem hinc exierunt:* tales autem sunt
 pueri sine baptismo denati: ergo &c.

542. Deinde id probat hac ratione: „Pueri
 „non detinentur in limbo, nisi quia deficiunt a
 „statu gratiæ: unde cum per opera vivorum sta-
 „tus mortuorum mutari non possit, maxime quau-
 „tum ad meritum essentialis præmii, vel pœ-
 „næ, suffragia vivorum pueris existentibus in lim-
 „bo prodesse non possunt.“.

APPENDIX

De statu naturæ puræ.

543. Postquam in superioribus de variis natu-
 „ræ integræ, de statu justitiæ originalis, & de sta-
 „tu naturæ lapsæ copiose, & abundanter locuti fu-
 „imus, aliqua adjicienda videntur de statu naturæ
 „puræ, de cuius possibilitate magna controversia
 post Bajum, & Jansenium in Scholis Catholicis ac-
 cerime agitari cœpit, & adhuc servet. Ut autem
 qua maiore fieri potest, perspicuitate procedatur,
 primo exponendum est, quid proprie sit hic
 naturæ puræ status: deinde quænam fuerit hujus
 questionis origo, & quinam præcipui utriusque
 partis patroni. Demum breviter, ac modeste no-
 stra opinio de eo aperienda erit. Quamvis autem
 supra in not. ad num. 163. aliqua status naturæ

puræ delineatio præmitti debuerit, hic tamen ali-
 quanto fusius exponendus est.

§. I. Exponitur status naturæ puræ.

544. Ac primo quidem facile convenienti omnes.
 Theologi in prima definitione naturæ puræ; ut
 scilicet illud explicet, quod naturæ humanae ex
 suis principiis constitutivis omnino convenit, quo-
 cumque alio semoto, quod extrinsecus adveniat,
 ipsi indebitum. Sed postea magna oritur contro-
 versia, quid illud sit, quod naturæ humanae ex
 suis principiis conveniat, & quid sit illi indebitum.

545. Honoratus Tournely Tomo IV. *de Gra-
 tia* Quæst. II. art. 5. ita illum statum describit:
 „Status naturæ puræ ille dicitur, in quo nasce-
 „retur homo sine gratia, & sine peccato; obno-
 „xius tamen morti, ceterisque miseriis, quæ
 „naturam ipsam consequuntur. Distinguitur sta-
 „tus ille a statu innocentiae, quia careret omni
 „dono supernaturali: a statu naturæ lapsæ, quia
 „nullum in eo esset peccatum naturæ, seu ori-
 „ginis: a statu naturæ integræ, quia nullum es-
 „set auxilium ordinis naturalis, quo natura in
 „officio contineri possit: denique a statu natu-
 „ræ lapsæ non reparatæ, vel etiam non repa-
 „randæ; primo, quia finis hominis in statu na-
 „turæ puræ esset merces naturalis: non ita in
 „statu naturæ lapsæ non reparatæ, vel etiam
 „nusquam reparandæ; secundo quia in statu na-
 „turæ puræ nasceretur homo sine peccato; ter-
 „tio, quia in statu naturæ puræ parentia gratiæ
 „esset per modum simplicis negationis; in statu
 „vero naturæ lapsæ per modum privationis, quia
 „privatur homo eo. dono, quo antea ornatus fue-
 „rat; & discrepat uterique ille status, sicut ho-
 „mo nudus a spoliato; hic neque amisit, quod
 „alter nondum habuit: quarto denique quia i-
 „gnorantia, concupiscentia, mors & aliae na-
 „turæ nostræ misericie in statu naturæ puræ non
 „essent effectus, & pœna peccati, sicut in statu
 „præsenti, sed essent appendices naturæ huma-
 „næ, seu ut loquitur S. Augustinus, primordia
 „naturalia“.

546. Porro ex hac status naturæ puræ descri-
 ptione facile deducuntur hæc corollaria. Primo
 languorem, qui modo est in natura lapsæ ex sub-
 tractione justitiæ originalis, etiam futurum in sta-
 tu naturæ puræ, eamdemque ignorantiam, ac dif-
 ficultatem, ad bonum; ita ut tota differentia inter
 hunc statum, in quo sumus, & statum naturæ
 puræ unice consistat in peccato originali, quo na-
 scimur coquinati. Sed hoc peccatum originale
 ex recitatis Tournely verbis non est, nisi *caren-
 tia gratiæ per modum privationis*; cum in natu-
 ra pura eadem esset parentia gratiæ, sed *per mo-
 dum negationis* (a).

(a) P. Thomas de Leinos *de Lessione*. lib. arb. c. 20.
 quinilibus ex verbis Lud. Molinæ solidò ratiocinio o-

stendit, hinc sequi, verum & proprio dictum pecca-
 tum originale non adiunxit, sed tantum ipsis pœnam,

547. Secundo inferunt, quod homo in statu naturæ pure non ordinaretur ad finem supernaturalem; ad illum enim finem consequendum necessaria est gratia, quæ nulla admittitur in natura pura. Ordinaretur ergo ad finem naturalem, nempe ad cognoscendum Deum, ut auctor est naturæ, eunque hæc ratione amandum. Sic etiam beatitudo illi statui conveniens non esset visio Dei intuitiva, quæ est ordinis supernaturalis, sed sola cognitio Dei abstractiva; qualem concedunt etiam pueris decedentibus cum solo peccato originali.

548. Tertio dicunt, hominem in eo statu non teneti ad actus supernaturales, qui sine gratia eliciti nequeunt, sed solum ad præcepta legis naturalis adimplenda, ad quorum observantiam generalis concursus Dei præsto esset. Et quemadmodum (addunt aliqui) qui ea præcepta observaret, non conqueretur illam summam beatitudinem, quæ in intuitiva Dei visione posita est, ita qui eadem violaret, non foret gehennæ poenit, sed aliis multo mitioribus puniendus.

549. Quarto, quanquam homo modo sit in statu naturæ lapsæ, & per gratiam reparatæ, ipsum tamen volunt considerandum esse in duplice ordine, nimirum in ordine mere naturali, in quo relictus est post expoliacionem donorum supernaturalium; & in ordine supernaturali, ad quem iterum erectus est per gratiam Iesu Christi nostri Redemptoris. Hinc ipsum dicunt ad duplice finem ordinari, naturalem unum, scilicet ad Deum cognoscendum, & amandum, ut auctor naturæ est; & alium supernaturali, nempe ad Deum cognoscendum, & diligendum, ut auctor est supernaturalis, auctor scilicet gratiæ, & gloriæ. Ad primum finem consequendum sufficere vires naturæ, quæ intactæ post peccatum reinaueruntur: ad alterum vero finem semper, & omnibus praesto esse divinæ gratiæ supernaturalia auxilia, quæ Dominus, ac Redemptor noster pretiosissimi sui sanguinis oblatione nobis omnibus promeruit. Id maxime apparet in infantibus non baptizatis, quibus cum supernaturalem beatitudinem concedere nequeant, defectu baptismi, sine quo nemo introbit in regnum cœlorum, beatitudinem tamen nescio quam tribuunt ordinis mere naturalis, qualis fuisset destinata homini in puris naturalibus constituto. Quod autem de parvulis dicitur, potiore jure dicendum erit de Fabriciis, Regulis, Fabiis, Scipionibus, aliisque decantatis heroibus paganis, qui in moralibus virtutibus ordinis naturalis excelluerunt.

nempe privationem gratiæ, aliorumque donorum supernaturalium; quorum tamen carentia etiam esset in statu naturæ puræ, licet non per modum privationis, aut poenæ. Hinc est etiam, quod pueris decedentibus sine baptismino Theologi assertores status naturæ puræ facile concedunt beatitudinem quia in primis ordinis mere naturalis, in qua vitam iucundam, & felicissimam degant; qualis fuisset in statu naturæ puræ sine peccato. Vide supra n. 252.

550. Quinto hinc etiam deducitur, si inminus omnia, pleraque saltem naturalis legis præcepta, quantum ad substantiam adimpleri posse, tentationes superari, & Deum super omnia diligi solis viribus naturæ, sed in ordine solum naturali; ut autem hæc omnia in ordine supernaturali, & meritorie exerceantur, necessariam esse gratiam, quam tamen Deus omnibus liberalissime donat, ut homo in ordine supernaturali, & meritorie ea faciat, quæ aliunde in ordine mere naturali suis viribus facere potest. Unde quod Cloristus dixit Ioan. XV. 5. *Sine me nihil potestis facere, restringi debet ad opera ordinis supernaturalis, quæ sine Dei gratia facere non possuntus.*

551. Quantum vero attinet ad eas cum animi, tum corporis miseras, quas supra c. V. & VI. diximus esse promeritas peccati originalis poenias, vel funestos ejusdem effectus, assertores status naturæ puræ easdem etiam sine peccato futuras fuisse contendunt, si homo in puris naturalibus conderetur, utpote naturæ humanæ consecatoria. Cum enim hominis corpus ex variis, sibique contrariis elementis coagimentatum sit, necessario tamen extensis, quam internis incommodis, atque ipsi mortali dissolutioni obnoxium esse debebat. Cum pariter homo duabus dissimilibus partibus constet, anima scilicet, & corpore, & cum utriusque objecta diversa sint, & quandoque sibi opposita; fieri non poterat, quin appetitus sensitivus, qui fertur in res delectabiles, non semper opponeretur rationi; in quo sita est concupiscentiæ pugna, qua caro concupiscit adversus spiritum. Hæc; aliaque naturæ puræ consecatoria videri possunt apud Theologos Scholasticos, præcipue Molinistas; & apud Honoratum Tournelium, cuius descriptio nem naturæ puræ supra num. 545. attulimus.

§. II. De status naturæ puræ existentia.

552. Pelagiani, qui neque peccatum originali neque gratiæ necessitatem confiteri volebant, nos in statu naturæ puræ omnino collocabant; qua in re a profana Ethnicon philosophia initio sua hæresis non procul aberant (a). Postea tamen argumentis sancti Augustini, vocibus omnium Catholicorum, ac definitiōibus Ecclesie pressi aliqua gratiarum supernaturalium dona agnoscere coperunt, saltem ut valde ad bene operandum utilia; & tunc a statu naturæ puræ aliquatenus recesserunt; ac multo magis recesserunt, quando gratiam sanctificantem ad vitam æternam conse-

quen-

(a) Pelagius apud S. Augustinum de peccato originali c. 13. inquit: „Omne bonum, ac malum, quo vel laudabiles, vel vituperabiles sumus, non nobis, scilicet oritur, sed agitur a nobis: capaces enim utrūque rei, non pleni nascimur, & ut sine virtute te, ita & sine vita procreamur: atque ante actionem propriæ voluntatis id solum in homine est, quod Deus condidit.“

quendam necessariam esse confessi sunt (quod suo loco ostendeimus). Non ita tamen recesserunt, quin hominem sua simul in statu naturæ puræ considerarent; docentes scilicet, eum etiam sine gratia posse bonum operari, Deum diligere, & ad naturalem quamdam beatitudinem pervenire. Vid. sup. num. 151. Illi insuper errori pervicaciter hæserunt, miserias hujus vitæ, ac mortem non esse peccati originalis pœnas, sed naturæ humanæ consectoria (*a*); qua de causa, ut supra ostensum est num. 159. ab Ecclesia condemnari meruerunt.

555. Nulla igitur, ut equidem puto, controversia esse potest inter Catholicos, an status naturæ puræ unquam extiterit. Quanvis enim, ut alias monuimus Sect. I. num. 71., fide certum non sit, Adamum fuisse in gratia sanctificante creatum, dubitari tamen non potest, ipsum creatum fuisse in justitia originali. Id enim inculente docet S. Thomas Lib. IV. Contr. Gent. cap. 52. inquisiens: „Secundum fideli doctrinam ponimus, „hominem a principio taliter esse institutum, „quod quandiu ratio hominis Deo esset subjecta, „inferiores vires ei sine impedimento deservirent, „& corpus ab ejus subjectione impediri non posset per aliquid impedimentum corporale, Deo, „sua gratia supplente, quod ad hoc perficiendum natura minus habebat“¹. Ubi sapienter monet Thomas Lemosius, illud sua gratia, non significare gratiam justificantem, sed justitiam originalem, quæ fuit donum gratuitum primo parenti collatum.

554. Addit insuper laud. Lemosius Tract. I. de læsione liberi arbitrii cap. 5., non esse assentendum aliquibus gravibus Doctoribus, qui hanc veritatem nolunt pertinere ad fidem; sed magis assentiendum S. Thomæ, qui expresse docet, *id pertinere ad fideli doctrinam*. Et sane doctrina fidei est, hominem nunquam moriturum, si non peccasset (vide supra n. 159. & sequ.): imortalitas autem erat donum gratuitum justitiae originalis; quam procul dubio homo non habuisset in puris naturalibus constitutis: consequenter ergo secundum fideli doctrinam homo non fuit in puris naturalibus creatus, sed saltem in justitia originali. Dico saltē; certum enim puto, quauquam

non de fide, ipsum fuisse in gratia sanctificante creatum.